A mundi coctæ ad perfectionem vſque dum ru-  
bescat, vnc. j. & ſemis. ſucci radicū lilij. vn. j. cc  
rae puræ, vnc. j. aggregentur oīa bona aggrega-  
tione, & inungatur cū eo peſtis, bonū, ſi Deus  
voluerit. Sabor Rex Medorū. Descriptio vnu-  
gueti ſedantis dolorē, & lenientis ſputum. Re-  
olei violati, vnc. j. ceræ drac. ſemis. adipis ana-  
tis, & gallinæ, ana dr. quinque, hyſſopi humi-  
dæ, drach. viij. butyri ouium loti ſape in aqua  
hordei, dr. iiij. mucilaginis ſeminis lini, althæ, Aliud vnguentum ſedans dolorē, lenientis ſputum. Ita ut ſit.  
ana dra. x. & fiat ex eis vnguentū bonū, & ex-  
pertū. Et ſi materia cōpactior fuerit, pone pro  
oleo violato oleum de lilio. Idē. conſec̄tio em-  
plaſtri mirabilis ad ea, quæ diximus. R. folio-  
rum violarum, drac. quinq; radicum lilij, dr.  
x. farinæ hordei, & fabarum, ana drac. vij. & ſe-  
mis. mucilaginis maluauifci, & ſeminis cydo-  
niorum, & ſeminis lini, ana dr. xij. florum cha-  
mæmeli, & tragacan. ana dr. vij. cere, vnc. ij. o-  
lei violati, vnc. viij. rob quantū ſufficit aggref-  
getur oīa, & decoquantur, & ſuperponc. Si aut̄  
materia cōpactior fuerit, & indiget reſolutio-  
ne, addat in eo farinæ ſeminis lini, dr. j. & pro  
oleo violato ponatur oleum de lilio. Et ſi cali-  
ditas interſior fuerit, adde eis ſucci foliorū cu-  
curbitæ, neupharis, ana drac. xij. & ſubtrahim-  
mus ſemen lini. Idem. aliud ſedans dolorē, &  
maturans. Accipe farinæ hordei, meliloti, ana  
partem vnam, far. ſenu. ſem. lini, ana partē ſe-  
mis. ſem. papau. albi, partis. j. tertias duas, aut  
corticū papaueris partē ſemis. virellū oui vnū,  
rob quantū ſufficit ad aggregandum ea. Filius  
Amaran. Emplaſtrū conſerens pleuresi. Acci-  
pe violarum, furfuris farinæ albæ, farinæ hor-  
dei, & fabarū, maluæ, chamæmeli, meliloti, an.  
partes æquales, cōfice cū cera, & oleo violato  
quantū ſufficit, & vtere. Et ſi neceſſitas expetit,  
ad maiorē reſolutionē adde ſicus albas, farinā  
ſeminis lini, & fœnugræci. Si autem reſolutio-  
ne, quā querimus, non fuerit poſſibilis, immo ten-  
dit ad hoc, vt ſuppuretur: & hoc ſignificatur ex  
eo, qđ nō muſificatur in xij. die: immo mul-  
tiplicatur dolor cū febre, et difficultas, & cōſtri-  
ctio anhelitus, & tuſſis, & alia: tūc diuertemus  
nřā conſiderationē ad inuestigandū qualitatē  
D accidentium ſignificantium ſuper alterū duorum  
ex his, quæ cōprehendit ratio de eis vir-  
tutis. Nam ſi dolor cum prædictis accidentibus  
nō multus fuerit, neque propter phlebotomiā,  
neque propter ſputū, neq; propter alia ſedatur:  
& virtus fuerit fortis, expecta ſuppurationē, et  
ſi virtus nō fuerit fortis, expecta caſum eius, et  
mortem. Et dixit Hipp. quod quando pleure-  
ſis non reſoluitur, neque mundificatur vſq; ad  
diem xij. tunc permittatur ad collectionem.  
Et tunc oportet, vt ars perducendi collectionē  
ad ſuppurationē, et ex ſuppurationē ad ſtatū  
incolumitatis, dirigat intentionem nřam ad ſex-  
res. Prima quidem eſt maturatione apostematis.  
Secunda eſt ingenatio ad rupturam eis. Tertia  
De excitatione pleuresi, qua reſu-  
minatur per ſuppurationē.

Meſue.

T t. eſt

## MESVÆ DE EGRI. PECT. ET PVLM.

est abstersio, & mūdificatio materierū. Quarta est mundificatio, & consolidatio. Quinta est correccio accidentiū. Sexta est rerū sex regulatio. Primā igitur rē cōplent administrationes medicaminū aggregatiū in se virtutē lenificationis, vel simul ēt resolutionis, vt cadat matu ratio equaliter in materia iam collectam. & illa quidē oportet, vt latitudinem cum gradatione administrationis medicaminū habeat incipiendo ab eis, quæ sunt in gradu tēperatæ complexionis; extendēdo ad ea, quæ sunt maioris eleuationis, donec perueniatur ad gradum fortium. Et scias quoniā principium operationis medicaminis fortis inēqualē facit maturationem, aut ante maturationem apostema aperit. Maturatiuorum autem quædam operātur administrata interius per os, & quædā exterius. Et ex interius operātibus, et tēperatis est aqua decoctionis ficuum siccum, & dactylorū, & fortius eis est decoctio vtrorūque. Et ex eis est decoctio fœnugræci, & ficuum siccum cū rob, aut sine eo, aut passularū, & fœnugræci; aut aq. hordei decoctionis ficuum siccum vel radicū liliū cū melle. Et ex eis est fortius decoctio ficuum, passularū enucleatarū, dactylorū, fœnugræci, & seminis maluæ cum meibuteg. & si fuerit in eo caliditas vehemens, tunc cōueniens est aqua hordei cū aqua iuleb subtili, aut cū aqua mellis, aut cū aqua decoctionis maluarum, aut seminum earum, aut althææ, radicis liliū, aut ficuum siccum, & passularum, aut fœniculi, G aut seminum cydoniorum, & similiū. Cōfēctio trochiscorum facientium maturationem, & proprie cum non est caliditas vehemens. Recip. seminum maluæ, althææ, farinæ fœnugræci. semin. lini assi, farinæ cicerū, succi liquiritie, tereniabin. an. fac trochiscos cū mucilagine seminis lini, da cū eo, quod cōuenit ex potibus. Confectio alia trochiscorū, cōferens ei cū quo est caliditas, & febris vehemens. Rec. violarū siccum, tragacanthi, amyli, succi liquiritie, seminum cydoniorū, sem. citruli, & melonis, & cucurbitæ, seminum maluæ, althææ, florū meliloti, an. fac trochiscos cum mucilagine seminum cydoniorū, aut sem. lini; da cum eo, quod conuenit ex potibus. Extrinsecus aut operantium, quædā sunt embrochationes, & proprie ex aquis decoctionis maluæ, aut althææ, aut fœnugræci, aut seminis lini, aut cydoniorū, & similiū administratæ cum spongijs. Et qñque additur eis, quod est sicut melilotū, & anethū, & herba vitri, quando oportet sedare dolorē. Et quandoque oportet, quod sint linitiones, & proprie, quæ sunt sicut cera, et oleū imbibita in mucilagine p̄yllij, et seminū maluæ, aut in mucilagine fœnugræci, & seminis lini, & althææ, & similiū. Et ex eis est adeps gallinæ, & anatis, & similia. Et fortius eis est diachylon dissolutum in oleo de lilio. Et adhuc fortius, qđ fit ex mucilagine radicū maluæ, althææ, farinæ hordei,

E fœnugræci, seminis lini, & sem. cydoniorum, & melle, aggregatis cū butyro lotu, & cerato facto ex oleo, & cera. Et quæcunque sunt emplastrones, & proprie cū eis, quæ fiunt, sicut ex farina hordei, & mucilagine ficū cum melle simul coctis; aut ex farina hordei, & mucilagine cum melle, & oleo veteri: aut ex dactylis, & farina frumenti, & rob: & ex valde bonis est, quod fit ex oleo, & folijs caulium, & farina fœnugræci cū butyro simul coctis, & similiter ex radice liliū cocta cum rob, & butyro. Et fortius eis est, quod fit ex farina hordei, et semine lini, & fœnugræci, & semine maluæ coctis cum mucilagine ficuum, & althææ, cum meile, & butyro, & rob, & adipe antiquo. & adhuc fortius si addatur eis galbanum dissolutū in rob, aut viño dulci. Et adhuc fortius si addat ex simo columbino, & fortius adhuc, si addatur vtrūque. Hoc autē medicamē interdum collectionē visque ad partes cutis adducit. Et si addat in medicamine herbæ albedustur aliquid, operabit in vchemētius. Et confert in hac hora administratio quietis, & p̄prie in aere quieto, et tēperato ad caliditatē, & humiditatem declivi. Cibos aut manducent, maluas, bletas, sielā, atriplacē cū oleo amygdalino. Et ex summa oleorū melius est leureng: est enim ei cibus, & medicina citā, & facilē faciēs apostematis maturationē. & laudatur eis aliquid tereniabin, & ius cicerum dulcium cum melilotō, & sorbitio frumentales, & ius caulium, & similia, & cōcedantur eis in secūda mensa fucus siccæ elixæ, & dactyli humidi, & ch. smes, et poma dulcia elixa, & canna mellis, & similia. Secūdam rem complent administrationes medicaminū aggregantiū in se virtutē lenitionis, & apertio nis cum ingeniationibus ex modis operatio num. ad hoc quidē genus medicaminis perueniendum est cum iā factum est dubelati. et hoc quidē significatur ex remissione doloris, & febris à multiplicatione grauediniis in loco collectio nis. Medicamina autem, quibus inest proprietas hoc facere ex eis, q̄ sumuntur p̄ os, sunt sicut syr. de hyssopo, & de prassio. Et ex eis efficacior est syr. de succo herbæ albudustr. & melle: apozema decoctionis eius cum modico fermenti simul distemperatis, & coctis. Et fortius eis est succus ipsius cū fermento, & melle. Et adhuc fortius si addatur eis baurach modicum: & est forte, & confert in hac hora. & proprie cum natura est fortius, & febris nō est. administratio theriacæ, & mithridati. Festinant enim & facilitant apertio nem. Et similiter sīa pīcum aqua mellis, aut asla fētida cum lacte. Ex his autem, quibus linitur extra, est emplastrum factum ex herba albedustur, & butyro, aut adipe antiquo, & melle: fortius eis est, ii ad datur ex simo columbino, & fermento: adhuc fortius si addatur baurach. Modi autē operatio nū, quibus ingeniamur ad operationē apostematis,

matis, sunt prouocatio tussiculae, hora post horā, & fortius eo est prouocatio vomitus. & cōfert ante horā eruptionis, vt dormiat super latus infirmum, deinde reuoluatur subito, & impetuose ad latus sanū. & sunt ex ingeniatibus, qui mouent, & agitant eos lecto pensili, aut in cunis. & sunt, qui agitat sedem, in qua sedent, gubernando eos ne cadant. Et sint cibi eorum in hac hora sorbitiones fermentatae, ex farina cū melle, aut tritico; aut ex farina hordei, aut tritici, aut cicerū. & panis fermentatus infusus in aqua mellis, aut rob. & concedūtur eis oua sorbilia cum pane: & lac calidum, sicut mulgetur cum pane: & passulae, & ficus siccæ cū pane. Et comedātur in secunda mensa grana pinearum, cū ficibus siccis, & amygdalis dulcibus. B & amaris, & similia. Verum si cum hac arte apostemata non rūpit, tūc est timorosū. quae oportet, vt aperiatur collectio cū phlebotomo, aut cauterio, vt sanies egrediatur, & non subito, ne supueniat ei quod est, sicut debilitatio, & syncopis, & mors, quare oportet, vt pauperrim omni die extrahatur, et cū cautela. Cum autē sanies, quae expuit post apostema iam factum, aut egreditur post apertioñem iam factam fuerit alba, et vñcta, equalis, nō habēs de odore corruptionem aliquid omnino, et febris cōtinatur remissio paulatim; tunc est aliquid, de quo est spes ad incolumentē: & proprie qñ continuantur ei quinque aliæ significationes laudabiles, quæ sunt p̄prie leuitas, quies, iucunditas, & desideriū cibi, & bonitas aliarū operationū, videlicet naturaliū, & spiritualiū. quate in hac oportet hora, vt conferues virtutem cum carnibus, & cibis temperatis, neq; terendum de febricula, quoniā eradicabitur paulatim exeunte sanie. Cum aut̄ accidentia in contrarium eorum quæ diximus, apparuerit; tunc est illud, de quo desperabitur. Inquit Hip. Terminus rupturę huius apostematis quandoque præscribitur in xx. diebus, qñque xl. & quandoque lx. & illud ideo, quia quāto accidentia collectionis fuerint vehementiora, tāto status vicinior, & eruptio velocior, & quāto accidētia leuiora, & pigriora fuerint, tanto status, & eruptio remotior. Accidentia autem super hęc significantia sunt febris, & dōlor. Hęc enim vehemētia, aut remissa citam, aut tardā eruptionem declarat. Tertiā rem complent administrationes medicaminum à sanie mundificantium, post collectionis eruptionem. & quidem hoc secundū exigentiam declinationis saniei. in quibusdam enim transitū habēs per pulmonem, excreatur cum tussi. in quibusdā vero recipitur in vacuitate corporis, & subintrans cōcavam venā trāfit ad hepar: & sic quidē aut in partem concavā eius, & declinabit ad intestinā magis, sicut ad propinquiores ductus: aut ad partē gibbosā ipsius, & declinabit ad vias vrinę. & in quibusdā fit post rupturā ad nullā

A partiū saniei declinatio: quare cōculcatur ibidem. & est materia morborum difficilium, & phthisis: & quandoque præfocat multitudine sua, quib. omnibus iam succurrimus, vt mundificetur à principio vulnus. nisi eī (licet Hippo. dixit) vñq; ad xl. dies mundificatum fuerit, faciet cadere in phthisim. Cum autem natura expulsionem saniei per os iam fecerit, abstensiua, mundificatiua, lauatiua medicamina ante dari oportet. & in genere eorū est aqua mellis laudabilior, & aqua zucchari, & iuleb, & simili aqua hordei, & aqua cicerū. & fortius eis est fecaniabin Galeni, quod scriptū est in capitulo, qđ est ante illud. Et adhuc eis fortius est decoctio hyssopi, & syrupus ipsius, & decoctio radicū lilij cælestis, & syrupus eius mellinus. Huius etiam intentionis est lohoc de caulib., & lohoc de squilla, et electuarium de orobo, et lohoc de allijs est vehementis virtutis in hac parte: & allia assa cum melle & buryro. & nos hæc scripsimus in c. de asthmāte, & tussi. Plura præterea, & diuersa ex eis, quæ pectus, & pulmonem à putredinibus mundificat, scripsimus ibidem, quæ ibi requirantur. Conferūt etiam vomitus prouocatio cum interpolatione cū aqua mellis, & sale; aut cū aqua mellis, & baurach, aut sinapi. Conferūt etiam super locū embrocationes, & linimenta, & emplastrationes; & p̄prie ex rebus, quæ adiuuāt ad mundificatiōnē. Et ex summa eorū est decoctio alhasce, aut hyssopi, aut ireos, aut similiū, administrata cū sp̄gijs. & quandoq; miscetur cū eis, qđ est sicut spica, & lignū balsami, et gra. ci<sup>2</sup>, & hueg, & aristolochia rotunda. Et ex eis, quæ liniūtūr super locū, est oleum de spica, & oleū de alcāna, & oleū de lilio, & oleū chamæmeli, & anethi, & fortius est eis oleū de iride, & adhuc fortius est oleum balsami. Emplastrationes autē oportet vt fiat ex eis, quæ sunt sicut chamaemelū, melilotum, spica, & farina hordei, fēnugrēci, & feminis lini, & feminis maluę, cōgregatis cū cerato, quod fit ex hyssopo humida, & oleo de lilio, oleo de nardino: & oleo de iride, & cera: & fortius eis est; & p̄prie qñ qritur ex vñctione; et p̄prie factū ex alumine, sulphure, & D asphalto aggregatis cū oxymelite. Et quidem super his canō est, medicinalia huiusmodi non esse euacuāda ab aliqua triū proprietatum. Et prima quidem est, vt sit abstensiua, & mundificatiua. Secūda vt sit mēbri, p̄ quod est saniei transitus, confortatiua. Tertia, vt sint expulsiones factæ per illud membrum facilitatiua. Et primum quidem perficitur cū eis, quæ sunt sicut aq. mellis, & aq. zucchari, & syrupus melinus; et alia, quorum præcessit rememoratio. Secundū vero cū eo, quod est, sicut hyssopus, hasce, chesmes, et similia in expulsione facta p̄ pulmonē; & sicut spica, & cordumeni, et amygdalæ amaræ, & similia, in expulsione facta per hepar ad vias vrinæ, & sicut trochisci diarrhoe.

Mesue. Tt 2 don,

## MESVE DE ÆGRI PECT ET PVLM.

dū, & mastiche, & veeh: & similia in expulsione facta per hepar ad intestina. Tertium vero perficitur cū eo, quod est sicut iris, & semen alchurat, & cartamus, & similia, qñ sanies expurgatur sputo. & sicut decoctio sceniculi, & apij, & aqua cicerum, & similia, qñ expurgatur per vrinam. & sicut sal, & baurach, & cartamus, qñ sit expurgatio per intestina. Et sunt ex medicinis, quæ aggregat in se oēs intētiones, sicut ius galli antiqui, & mel, & liquiritia, & capil. ven. & hyssopus, & casia fist. & manna, & similia. Hæc n. adiuuant ad expulsiones oēs, quas diximus. Et sunt ex medicinis magnis, quæ et aggregant omnes has intentiones: sed nō sunt administrandæ, nisi cum morbus propriæ chronicatur, & sūt theriaca proprie, & mithridatū, & athanasia; mundificant enim hæc sufficienter. & ex eis est cōfectio mirabilis relata ad Archigenem, quam scripsimus in c. de tussi; & similiter medicamē de piperibus. Verum super his cautela adhibēda est, oportet em febre lentescente dari, & natura non debili existente, & cū melle plurimo; aut aq. mellis, vt exicetur sanies, & mūdificetur locus: & sit potio eorum circiter auellinam vnam, vel duas, sī exigen tiā rei cū eo quod conuenit ex potibus, & proprie cum aqua mellis. In crastinū aut sit quantitas eorum minor, sic semper diminuēdo, donec perueniatur ad mel solū. si non plene cum eis mūdificetur, iterum redeatur ad alia: & iterum, si oportet procedatur eadem doctrina, vñ que ad id, quo exicetur in totū. Et si cum hoc regimine adhuc non mundificabitur plene, ac celerabimus cū sapientia, & administrabimus medicinam ex arsenico, & sulphure secundum scientiam traditam à nobis in c. de asthmate, & tussi: hæc enim exiccat cum fortitudine. Et si cum his cōstringitur anhelitus, redeundum est ad ea, quæ dilatant ipsum, & educunt sanie, sicut aqua mellis cū medicamine hyssopi. Et si supercalefiunt ex eorū administratione, redeundum est ad aquā hordei cū aqua mellis, & iuleb, & similia. Cū autem hæc accidentia cessauerint, scilicet cōstrictio anhelitus supercalefatio, & exiccatio, iterentur prædicta cum vicis situdine secundum exigentia necessitatis. Ci-  
bi aut eorum sint sicut aqua cicerum, & altere niabin, et sorbitones subtile, ex farina cicerū, hordei, & fabarum cum oleo amygdalino, & melle, & zuccharo; & ius caulinum cum oleo amygdalino, & quandoque cū gallinis, nisi febris vehementia prohibeat: & ius gallinarum antiquarū, & ius galli antiqui, & carnes pulline, & hœdinæ: & addatur eis in cibis, aut iuri bus eorū dū res expostulat, ex pipere aliquid: adiuuat .n. ad mundificandū, & exiccamandū. Et præcepit Gal. dari coepas, & allium in ieiunio, vt vulnus non cludatur, donec mundifice tur. Et præcepit dum sanies ad intestina declinat, dari cibaria, quæ ventrem moueant, sicut

E pprie malua, blera, atriplices, & leureng, & cū per vias renū educere volueris, dari, quæ sunt sicut asparagi, aut baucia, & similia. In secunda vero mēsa comedat grana pini, amygdalas cū melle, & semina foeniculi, daçylos humidos, & similia. Et coneduntur etiam post cibos po ma dulcia, & cydonia, & pyra, & proprie sccburc, & similia. Potū aut damus eis vinū dulce, & vinum alchesmes, & vinū de passulis, & aquam mellis & aquam zucchari. Si aut collectio erumpit, & diffunditur sanies in loco collectionis, ad nullam partem declinans; tūc oportet cauteria super eodē loco, iij. vel v. vel plura, si necessitas expertit, imprimi cum caute ria puncti, & perforetur pectus vñq; ad locum sanie; & hoc si fuerit in pectori. Si autem fue rit in latere, aperiatur cum sagittella vñq; dum perueniatur ad sanie, vt extrahatur, & exicetur extractionibus remouentibus materiā; donec sanies paulatim exicetur in totū, mundifi cationibus, & abstersionibus quotidie factis cū aqua mellis, aut cum vino mellito, & similib. Quartā rē cōplēt administrationes medicami nū aggregantiū, nunc virtutem abstersionis & mundificationis, nūc vero incarnationis & cō solidationis: & oportet medicamina huiusmo di fibi inuicē sucedat vñq; dū plena appareat sanitas. Et dictum est, aquā mellis abstersionum bonum esse. Et dictū est de alijs; quæ nō oportet nūc iterare. Et iam quidem compertum est in lacte caprino, aut asinino aggregari intētiones duas, scilicet abstersionis ex parte aqueita tis ei<sup>9</sup>, & cōsolidationis ex parte caseitatis ei<sup>9</sup>. Et oportet vt sit lac calidum statim cū mulge tur, & post bonum pastum, & proprie desiccatuum. Verum asinū lac subtilius est quā caprinum: caprinū vero téperatus est eo, & aqua decoctinis hordei, & cācrorū fluuialiū aggre gat similiter intentiones duas prædictas, & simili lac coctū cum oleis, Medicinalium autem incarnantium, et consolidantium vulnera pulmonis, & pectoris, summa dicta est cap. de sputo sanguinis, quare oportet, vt pars illa affe ratur ad locum hunc. Et loquemur adhuc de eis in cap. de phthisi, si Deus voluerit. Cibi autem eorum sint carnes paruarum auium, & extremitates hēdorum, & porcorū iuuenum, & arietum castratorū: & risum cū gallinis, & triticum, & sorbitones teneræ ex frumento cum carnibus. Et ex valde iuuātibus sunt sorbitones ex farina orobi, aut ex farina risi cū lacte. Et lac coctum cum eis est cibus delectabilis; & proprie cū lapidibus fluuialibus, aut chalibe, & similiter case<sup>9</sup> recēs, & similiter sorbitones, & pulmēta ex lacte cū farina cicerū, aut fabarū, aut amyli. caueatur aut̄ indigestio eius: cōtingēs enim ex lacte molesta est & inimica, & proprie quantum eius nutrimentum est amicū. Potus eorum sit vinū mediocriter stypticū, & vinum album, & vinū antiquū dulce est bonū eis, &

cis, & aqua, in qua extinguitur ferrum, aut aqua de minera ferri; & aqua rosata, aut aq. pluuias infusionis gumi assi, & similia. & laudatur eis rob myrtinum, & syrups eius, & miua cum aqua mastiches. Et non negligantur excellentes zucchari rosati, & administrationes eius omni hora. Fortasse enim est ipsum solum medicina curans eos. & nos diximus in capit. de sputo sanguinis secundum sermonem Galen. & dicemus hoc latius in c. de phthisi, si Deus voluerit. Medicinarum autem summa, quae administrantur emplastrando, dicta est in capitulo de sputo sanguinis. Quintam rem compleat administrationes medicinarum sedatum accidentia, in tota curae latitudine, superuenientia: sicut sunt vehementia doloris, & febris, & prauitas angustiae, & sitis, & tussis vehementes, & strictio anhelitus, & vigiliae, & fastidium cibi, quae tempore collectionis, & maturationis timorosa sunt: maturata autem ea suspecta sunt magis; post eruptionem autem ipsius remanentia mortalia sunt. Verum ex eis quedam remanentia sunt secundum magis, & minus suspecta: & quedam corrigi possunt, quedam autem minime. Inquit Hip. dolor, et febris circa sanie generationem vehementiora sunt: generata autem ea, remissiora; & amplius remissiora post eruptio nē ipsius; & adhuc amplius mundificata, et excata ea. Si autē cōtrarium hoc acciderit, tūc nil aliud, nisi prassinitas, & profunda corruptio ex prauitate venenositatis significatur: & hæc quidē vere mortalē. & testatur hoc virtus apparetis sicut amurca, & sc̄tis; & hoc quidē incorrigibile, desperandum omnino. Et hoc idē de prauitate angustie dicimus; & similiter de tussi & constrictione anhelitus. Vigiliae autem, sitis, & appetitus defectio, aliam, atque aliam possunt habere causam. propter qd̄ nō iudicanda mala simpliciter. Vigilationem autem efficit mala cerebri complexio, sicut siccitas, & bauracitas ex mala humiditate occultata in ipso. Aliquando autem efficit frequēs agitatio, super aliquarē, & iam quidē diximus curam eius in c. de sahara. Sitis etiā causam potest habere extraneam; sicut est proprie falsuginositas ex mala qualitate existente in stomacho, aut caliditas, aut siccitas in orificio ipsius, & alia, sicut dicimus in c. suo. & curatur, sicut dicemus ibi. Et similiter defectio appetitus potest habere causas quas et dicimus in proprijs c. Sextam rem complent administrationes regimini ex generibus rerum sex, secundum exigētiā quinque canonum superscriptorum. et hoc quidē dictum est. Filius Zachariæ. Confectio trochis scorum, qui administrantur cum aqua hordei, cum qua cocti sunt cancri fluviales, & syrups de papuere, aut rob myrti. Et cōserunt ad cōsolidationem, & mundificationem vulneris pectoris, aut pulmonis, quorum permīstio. Recipere papuere albi, seminis cucurbitæ, & citrulo

A rum excorticatorum, ana drac. dēcem, amyli, dragacanthi, gummi arabici, succi liquiritiae, ana dr. v. thuris masculi, sedenegi loti, boli armenæ, sanguinis draconis, charabæ, ana drac. ij. myrrhæ: cinnamomi, opij, ana dr. j. & fiant

*Emplastrum  
ad pleuresis.*

trochisci, & administrantur. Idem. Confectio emplastrī festinantis maturationem pleuresis, sedantis dolorem eius. Rec. anethi, chamæmeli, violarum siccārum, furfuris, althææ, farinæ, feminis lini, sc̄nugræci, hordei, ana. decoquātur in aqua, donec sint discocta. deinde cōterātur, & misce cum oleo antiquo, & supponatur tepidum, & quandoq; addūtur in eo cinis caulinum, & adeps anatis. Galen. Confectio iohoc mundificantis, & abstergentis sanie à pectore, & pulmone. Accipe amygdalarū dulcium & amararum, granorum pini, feminis vrticæ, farinæ lupinorum, ana partes æquales, cōfice cum melle, & da cum eo, quod conuenit. Plures præterea ex medicinis mundificantibus pectus, & pulmonem à sanie, & viru, dictæ sūt in c. de althmate, & tussi, quae requirantur ibi. Et ex medicinis sanatib. vulnera pectoris, & pulmonis plures dictæ sunt in c. de sputo sanguinis. Abuhalī. Confectio trochis scorum ad ulcera, quae sūt in pectore, & pulmone, consolidātum ea. Recipe rosarum, balaustiæ, ana drac. ij. sanguinis draconis, amyli, olibani, ana drac. ij. dragaganthi, mastiches, ana drac. j. & sem. acaciae, croci, ana dr. j. tertiarū, charabæ, & myrrhæ, ana drac. semis. confice cum rob cydoniorum, & myrtillorum; & da cum eisdem. Cōfēctio medicaminis ex inuentione nostra, quod est medicamē forte, & expertum ad ulcera pulmonis, & pectoris; & mundificat ea à sanie, & materia viscosa contenta in eis: & facilitat expulsionem earum. cuius hēc est permīstio. Rec. olibani, myrrhæ, cinnamomi, amomi, granorū pini, radicum ireos, gummi albotin, croci, talch, ana dr. iiij. spicæ, casiae fistulae, carnium dactylorū, an. drac. iiij. costi, drac. ij. galbani, dr. j. tertias duas, mellis quantum sufficit ad aggredandū ea, decoquātur mel, & albotin in vase duplice, vsque dum habeat spissitudinē: deinde permisce cum eis galbanum, & fac bullire denuo: deinde projice super ipsum puluerē aliarū rerum, & da cum eo, quod cōuenit. Permutationum autem pleuresis ad alias egritudines, quedam sunt ad bonum, quedam ad malū. Permutat autem in peripneumonia, & ad phthisim, & ad malū. Et permutatio eius ad peripneumoniam est secundum alterum duorum modorum. Quandoq; enim fit ex conuersione materiei pleuresis ad pulmonem; quandoq; ex conuersione virus ad ipsū, cū non mundificatur vsq; ad quadraginta dies, à ruptura collectiōnis. Et permutatio eius ad phthisim similiter fit secundum alterum duorum modorum, aut mediāte peripneumonia, aut sine meditatione eius: & proprie cum sanies acuta, & mordicati

*Trochisi ad  
ulcera pectoris.*

*Medicamen  
inuentione  
propria ad vi-  
cera pul.*

D re denuo: deinde projice super ipsum puluerē aliarū rerum, & da cum eo, quod cōuenit. Permutationum autem pleuresis ad alias egritudines, quedam sunt ad bonum, quedam ad malū. Permutat autem in peripneumonia, & ad phthisim, & ad malū. Et permutatio eius ad peripneumoniam est secundum alterum duorum modorum. Quandoq; enim fit ex conuersione materiei pleuresis ad pulmonem; quandoq; ex conuersione virus ad ipsū, cū non mundificatur vsq; ad quadraginta dies, à ruptura collectiōnis. Et permutatio eius ad phthisim similiter fit secundum alterum duorum modorum, aut mediāte peripneumonia, aut sine meditatione eius: & proprie cum sanies acuta, & mordicati

*Dr. permuta-  
tionibus ple-  
resis.*

## MESVE DE AEGRI. PECT. ET PVLM.

ua resoluta ab eruptione apostematis trāsiens per pulmonem ulcerat substātiā eius. Et dixit Hip. quod quando pleuresis nō resoluitur, neq; mundificatur in quatuordecim diebus, in empyema transit: & si empyema non mūdificatur in quadraginta diebus à die rupture, permutatur in phthisim. Et dixit Gale. quod materia pleurelis quādoque rapitur fluxu vētris, quandoq; natura vincit super ipsam & expellit eam ad partem aurium, & facit collectio-nes; & est significatio incolomitatis. Et quandoq; apparet victoria morbi supra naturam, & significatur ex permīstione intellectus, & vigilijs, & fit permutatio in phrenesim. Et quandoq; ultimatur materia morbi supra na-turam, & declinat materia ad cerebrum, in-terficit v̄isque in diem. iij. quandoque declinat ad n̄eruos, & facit spasmum. Et dixit iterū Ga-len. qđ quando rapitur ad partes cordis, multi-plicatur tremor eius, & syncopis, & interficit in principio, & quādoque subito. Et dixit Hip-po. qđ aliquādo accidit ex prauitate, & veneno-sitate materiæ, vt vincat supra posse naturæ omnino: & conuertat partes loci, vt appareat dorsum patientis, quasi dorsū verberati, & vi-ret latus eius, & nigret ita, quod confueuit de-eis dicere vulgus esse percussoꝝ à dēmone. Iterū Gal. dixit, quod natura multoties vincit su-pra morbū, & expellit materiam eius ad loca vacua subascellarum, & inguiñū, & partium crurium, & auriū, & pedū, & conuertit in apo-stemata bene nata ad pleuresim; significant enim salutem. & quandoque conuertit mate-riam, & extrahit v̄isque ad cutem, & ducit ad incolomitatem, cum apostemate sub cure.

*De peripneumonia. Cap. 10.*

*Præter duas causas perip-neumonia est morbus periculosus quoniam per se.*  
**P**eripneumonia ex ipsa mēbri denomina-tione nomen accipit: est enim apostema pulmonis. Et dixit Gal. quod est morbus diffi-cilioris curæ, quā pleuresis, & prōptior ad in-terficiendū. & illud pp duas res. Et quidē pri-ma est, quoniam in pulmone (sicut scis) solu-tio continuitatis raro est susceptibilis curæ, p-ppter causas in capitulo de sputo sanguinis affi-gnatas. Secunda est, quia virtus cordis nō pati-tur, immo deficit ab inflamatione eius: crevit enim ipsum sapientia, vt euentaret cor. Est autē peripneumonia morbus per se, aut morbus ex altero morbo causatus. Et quidē, qui causatur ab eo, quod est aptum natum esse nutrimentū pulmonis, aut à superfluitate nutrimenti ipsius, est morbus per se, deriuatur aut ex altero mor-bo, sicut ea quę fit post catarrhū, & post pleu-resim. Fit autē peripneumonia ex omni mate-ria, sicut pleuresis. Et ex ea qđam vera, qđam nō vera. Et dixit Gal. quod vera peripneumo-nia est, quæ fit à phlegmate. Et videtur, quod dicēti, quod vera peripneumonia est quę fit ex

*Secundum Galen. vero peripneumonia est quę fit à phlegmate.*

E cholera, sit magis credendum. Et enim pulmo est membrū cholericum, & eius nutrimentum est sanguis cholericus. Et iā quidē canon est, q morbus cuius cōplexio nō recedit à cōplexio-ne mēbri, nisi sicut naturale, & innaturale, est morbus proprius verus. recedens autem ab eius complexione in contrarium ipsius, est morbus zebdeg. i. morbus nothus. Et fortassis ratio pro Galeno est, quoniā morbus proprius verus mi-nus molestus est quā zebdeg. & peripneumo-nia phlegmatica nō est in vehementia prauita-tis, sicut cholérica. interficit n. cito cholérica acuitate sua: cum sit vicina cordi: & oppositio cum infrigidantibus non peruenit ad locū, nec perducitur, nisi post eius alterationē plurimā eo quod propter viarum distantia calefit. Hoc autem secus est in phlegmatica, quoniā oportet medicamina esse maturatiua, et resolutiua-que facile sunt peruenientia ad locum necessi-tatis sine diminutione virtutis eorū. Prēterea morbus proprius aliis est, qui sit de materia, quæ deputatur ad nutrimentum alicuius mē-bri, quæ dum corrumpitur facit morbum: aut fit de materia, quæ est superfluitas nutrimenti ilius mēbri. Et iā quidē Aris. dixit, quod super-fluitas est contraria illi rei, cuius est supfluitas fimus, & chylus: & sicut vrina, & massa sanguinea: & sicut sudor, & humores in venis: & sicut medulla, & nutrimentum ossium; & si-cut adeps, & caro, & similia, nisi sit supfluitas G delatiua potētialitas eius, à qua deciditur, sicut sperma. Et sciendum, quod pulmo, sicut cetera mēbra, partē sibi p̄priā de humoribus recipit, sed quod est, sicut sanguis cholericus, de ipsis deputatur ad nutrimentū ipsius. Et supfluitas sui nutrimenti, qđ est phlegma mittitur in va-cuitates eius, pp causas vtilitatū, quas scis. pp quod quidam crediderunt Gal. dicenti, quod vera peripneumonia fit ex phlegmate, sicut ex superfluo nutrimenti, & crediderūt alijs dicen-tibus, quod fit ex cholera, sicut ex nutrimento, cui iam accidit corruptio. & hoc sī intentio-nes proprias. Terminatur aut hæc passio secū-dum vnum trium modorum, sicut et pleuresis: aut n. resoluitur, aut suppurratur; aut permu-tatur. Et cura eius est similiis curæ pleuresis.

*De empyemate. Cap. 11.*

**E**mpyema quandoq; fit ex pleuresi, & dixi-mus curam eius. Et quandoq; fit à perip-neumonia sicut dictum est. Et quandoque ex sanguinis sputo. Verum causa eorum quādo-que est à pulmone, quandoq; à pectore, & par-tibus. Et iam quidem Gal. dixit factā ex cau-sis in pectore, pppter causas dictas in capitulo, quod est ante istud. Et similiter curam eius dif-ficilē esle, propter causas dictas in capitulo de sputo sanguinis. Cura autem omnis speciei hu-ius,

ius, similis est curæ empyematis factæ ex pleu-  
reli, quam diximus.

*De phthisi. Cap. 12.*

**P**hthisis est detrimentum desiccationis, & cōsumptionis cadens in corpus ex calore febrium habitudinalium minutarum ex ulcere ratione pulmonis. Et ulceratio quidem huiusmodi causam habet: aut ex præcedenti catarrho acuto ulceratio destillante, et imprimente in pulmone hora post horam: sicut accidit ex frequenti instillatione super petram, perforatur petra. Et quandoque fit ex præcedenti pleuresi, aut peripneumonia: mediante tamen empyemate: & quandoque tamen sine media-  
tione. Et quandoq; fit ex materia putrida diu stāte in pulmone, quam sequitur putrefactio, & ulceratio. Et accidit nonnunquam post sputum sanguinis sine mundificatione, sicut Hippo dixit. Post sanguinis sputū, casus in sanieī spu-  
tum: & post sanieī sputum, casus in phthisim. Hic autem est sermo eius sub conditione: Et enim post sanguinis, aut sanieī sputum, quib.  
nō resistitur, fit casus in phthisim. Raro autem contingit hæc passio pueris, & senibus. Et si ca-  
dant interdum senes in illam; occultari potest eis, & possunt diu viuere cū illa. Viris autem,  
& mulieribus frequenter accidit, & propriè pa-  
ratis cadere in ipsā; & raro occultatur eis. Ve-  
rum mulieribus occultatur interdum, licet pa-  
rum. Contingit hæc passio, sicut Hippo. dicit,  
à decimo octavo anno usque ad trigesimum  
quintum. Expositi, autem, ut cadant in phthisi-  
sum, sunt habētes cerebrum debile, quare non  
prohibetur receptio superfuitatū in ipso; nec  
digeritur, quod transmitit itnr de nutrimento ad  
ipsum, quare sunt catarrhizabiles, & ex parua  
causa. Et adhuc expositi ad id sunt habentes  
pectus strictum in creatione sua, cum multipli-  
catione ventositatum in ipso, & pulmone eo-  
rum, & vicinis partibus, habentes humeros  
alatos, sicut sunt curuature alarum, & collum  
subtile, & longum; depresso inter alas, & hu-  
meros, & frequentat eos tuſicula cum punctu-  
ta alicuius spatulæ, aut mammilarum, & præ-  
cipue si sint ex irascētibus facile, & cholericis.  
Tempus autem magis aptum ut faciat cadere  
in phthisim, & quod vehementius nocet factis  
phthisicis, est autumnus, & constipatio borea-  
lis multum dominas, & maxime, quando præ-  
cessit austus: aut constitutio austrina, quam  
præcessit boreas. Et ex eis est regio borealis  
muletum frigida, & sicca; & cibi, & potus eius:  
& quæcumque hoc curiu procedunt. Curare  
& diuturnauit, impossibile est: & proprie quā-  
do continuatur ei lubricitas ventris, fastidium  
cibi, & scotor oris, curuaturæ vnguium, & ca-  
sus capillorum, significant enim ex hoc corru-

ptionem profundari, & nutrimentum esse ab-  
scissum. Curare vero non diuturnam, aut quæ  
non multum impressit, & in qua accidentia ti-  
moris nondum apparuerunt, fortassis præsu-  
mendum est; quamuis non sit facile. Et inten-  
tio in curatione eius est duplex, videlicet uni-  
uersalis, et particularis. Et uniuersalis quidem  
intentio est tres res. Et prima quidem est cor-  
rectio causæ facientis. Secunda est abscessio  
eius. Tertia est regulatio ipsius viræ patientis.  
Primam igitur rem complent administratio-  
nes medicaminum abscentium nomen-  
ta catarrhi (si accidat à catarrho) & hæc est ra-  
dix operationis in hac cura. Et iam hæc scripsi  
mus in capitulo pprio: & si causa ipsius fuerit  
ex præcedenti empyemate, ex pleuresi, & pe-  
ripneumonia, aut sputo sanguinis, cura eorum  
dicta est. Secundam rem complent admini-  
strationes euacuationum abscentium cau-  
sas; quarum præcessit rememoratio. Et si qui-  
dem malitia complexionis caiidam cognoueris  
ex plenitudine sanguinis, phlebotoma-  
mus ex basilica. Et si virtus permiserit, de-  
mum ex saluatella, & quandoque phlebotoma-  
mus phlebotomia: enouante numerum, si  
necessitas expedit, administrando ex cibis, &  
potibus, & alijs, quæ boni sunt nutrimenti; &  
hoc diebus, quibus non phlebotomas. Si au-  
tem cholera abundare cognoueris, euacula  
cum eo, quod est sicut aqua decoctionis capil-  
li veneris, & chayare, de singulis manipulos  
singulos, iuiubas, & sebesten, ana xl. pruna sica.  
xx. pulpæ casiae fistulæ, siracost, ana vnc. j.  
zucchari violati. drachm. xij. si necessitas expe-  
tit: addatur eis, quod est sicut trochisci de vio-  
lis, & similia. Si autem causam læsiuam mate-  
riam phlegmaticam esse cognoueris, euacula  
cum cochijs, & similibus, quib. ex bdellio, &  
tragacantho partes addantur conuenientes. Et  
ex euacuationibus particularibus, & utilibus  
huic ægritudini, sunt prouocationes hæmor-  
rhoidarum, & menstruorum, & maxime si ex  
eorum retentione in nocumentum cadat. Et  
nos de his in c. de sputo sanguinis. iiij. canone  
locuti sumus. Tertiam rem complent admini-  
strationes regulationum in generibus rerum  
sex: & proprie collocentur in loco aeris tempe-  
rati ad siccitatem declivis; & permutter ad  
regiones aeris temperati. Et sint cibi eorum  
ex eis, quæ sunt quantitatis paucæ, & pluris  
nutrimenti, & insuper ad digerendum faciles;  
sicut proprie hepata gallinarum, & testiculi  
gallorum, qui non calcauerunt, & alæ pullo-  
rum, & carnes minutarum avium teneraram,  
& carnes iuuenum perdicum, & alcubugi, &  
columbarum; & sint huiusmodi elixa aut in iu-  
ribus, aut in aqua hordei; & proprie quando  
queritur mundificatio, & oportet, ut addatur  
tunc iuribus eorum de melle aliquid, & con-  
gruunt eis vitelli ouorum sorbiles cū melle, &

con-

## MESVE DE ÆGRI. PECT. ET PVLM.

conceditur etiam eis in hoc casu ius caulium  
 impinguatum cum gallinis, & similia. Quan-  
 do aurē consolidatio, & conglutinatio vulne-  
 ris quæritur; tunc oportet, ut sint cibaria desic-  
 cativa, non cleuata in gradu multæ exiccationis;  
 & sint etiam conglutinantia, sicut propriæ  
 extremitates, & rostra hedorum, & pororum  
 iuuenum, & arietum castratorū. Pane autem  
 vtatur similagineo bene cocto, habente ali-  
 quid mastiches, quandoque ponitur in eo ozi-  
 mus, & similia. Et ex cibis conglutinatiis est  
 triticum cum gallinis, & risum, & similia, &  
 pulmenta, ex geguer, & milio, & sauch, &  
 chist hordei post bonam decoctionem eorum;  
 & lentes sunt bona eis. Et pulmenta ex orobo,  
 & sorbitones ex farina eius, & similia: & ci-  
 bus ex lacte sunt eis magni iuuamenti, proprie-  
 cum non est febris, & caseus, si est recens. Et  
 nos diximus in ca. de empyemate diuersos ci-  
 bos ex lacte, cano. quarto. Si autem fuerit cum  
 ea febris vehementia, sit cibus eorū chist hor-  
 dei bene cocti cum canceris fluuialibus, post  
 quam abluuntur, abiectis extremis eorū, cum  
 aqua, & cinere: & cum iteratione, & etiam cā-  
 cri fluuiales assi, aut elixi in aqua hordei. Et  
 quandoq; dantur cocti in lacte asinæ: & quandoque in oleis frigidis, & quandoque in aqua hordei, aut cicerum: & quandoque in lacte ace-  
 toso, abstracto ab eo butyro, & sunt iuuamēti  
 sublimis, & adduntur eis cucurbita, & bleta  
 cum oleo amygdalino, & citruli, & similia. Et  
 ex rebus cibalibus simul, & medicinalibus est  
 lac acetosum coctum cum tortellis de sceni: &  
 sit proprie lactis, vnc. iiij. & tortellarū tritarum  
 vnc. j. in crastinum adde ex lacte circiter aur.  
 ij. & minue ex tortellis circiter aur. j. Et hæc  
 fiant singulis diebus, donec deueniatur ad lac-  
 solum. Cum autem peruentum fuerit ad egri-  
 tudinis declinationem, incipiamus diminuere  
 ex lacte aceto omni die: & adde tortellas, do-  
 nec deueniatur additionem tortellarum tan-  
 tum. Hunc autem modum decoctionis lactis  
 acetosi scripsit Paulus, & plures post ipsum  
 laudauerunt illud. Operatio autem acetosi la-  
 ctis est secundum hunc modum. Accipe lac ca-  
 prinum mundum habēs bonitatem ex sanita-  
 te animalis, & congruitate pascui ipsius: extra-  
 hatur ex eo butyrum: & dimitatur vna nocte  
 in acre temperato, mane autem agitetur vehe-  
 menter, & excludatur spuma eius, est autem  
 lac huiusmodi sedativum vehemētis caloris,  
 constrictiū, & consolidatiū. Potus au-  
 tem eorum non febricitantium sit in principio  
 vinum album dulce, & cum peruenitur ad té-  
 pus consolidationis, sit album ad stypticita-  
 tem declinans, permistum cum aqua pluuiali.  
 Febricitatiū autē potus sit aqua hordei, &  
 aqua pluuialis, & rob myrti, & syrups eius,  
 & syrups de papauere, cū vocat necessitas, &  
 aqua pluuialis decoctionis cancrorū, & aqua

E granatorum dulcium, & similia. Et in secun-  
 da mensa comedant passulas cum granis post  
 bonam masticationem, & granata dulcia, &  
 cydonia de sceni cocta in rob, & similia. Et  
 oportet ante comedionem, vt approximem  
 deambulationibus mediocribus: & post am-  
 bulationes vtantur frictionibus lenibus, tene-  
 rū facientibus corpus; & hoc vt viuisetur ca-  
 lor in ipsis. Et post comedionem vacēt, & que  
 ti sint per duas horas: & hoc, in loco temperati  
 aeris, in quo sint odores redolentium frigido-  
 rum, & stypticorū; cum administratio gau-  
 dij, deinde vacent somno, & quieti, quantum  
 possibile fuerit. Et si fuerint vigiliæ, acedamus  
 ad medicinas ex papauere: & hoc cū sapiētia,  
 ne congeletur spiritus. Elongentur autem à  
 balneis; resoluunt enim virtutem, nisi apud de-  
 clinationē, tūc enim sunt iuuamenti sublimis,  
 quemadmodū dicemus. Prohibeatur autem  
 eis omnis lubricitas, & constipatio viscerum,  
 & magis lubricitas vehemēs; resoluit enim vir-  
 tutem, particularis autem intentio est quinque  
 res. Et prima quidem est mundificatio, & ab-  
 stersio ulceris. Secunda est prohibitio cursus  
 materierū ad ipsum. Tertia expulsio materie-  
 rū faniei eius, & exiccatio earū ex ipso. Quar-  
 ta est cōsolidatio eius. Quinta est correctio ac-  
 cidentium. Et primam quidem rem complent  
 administrationes medicinarū mundificantium,  
 & abstergentiū ulcera, & in genere eorum ex-  
 cellentius, & nobilis est mel, & aqua eius, ag-  
 gregat enim virtutē mundificationis, & abster-  
 gionis, & præter hoc, est cibus, & potus amicus  
 naturæ, & iuuatiūs valde. Et ex eis est aqua  
 hordei, & aqua zucchari, & aqua cicerum, &  
 fortius eis est decoctio hyssopi, & syrup. eius,  
 & adhuc fortius est lohoc de caulib., & de sq<sup>1</sup>  
 la. Et ex eis, q̄ sunt maximi iuuamēti, est me-  
 dicamen Galeni. ipsum. n. est mundificantium  
 bonum, quod recipit ireos, hascc, hyssopi, ana-  
 partes æquales, confice cum melle, da mane, &  
 fero à drachm. j. vsque ad ij. cum aqua mellis.  
 Et dicit Democritus, hyssopus, aut iris, aut fa-  
 rasin singulariter, vel coniuncta, cocta in aqua  
 mellis, aut in aqua hordei sunt mundificantia  
 bona, & nos diximus plura ex his in c. de em-  
 pyemate. Secundā rem complent administra-  
 tiones medicaminū materias à pulmone phib-  
 entium. Et hoc quidem perficitur secundum  
 alterum duorū modorum: & proprie cū pro-  
 hibitione materiei, quæ transfertur ad ipsum  
 ex altero mambro: & cum confortatione pul-  
 monis, vt non recipiat, quod ad ipsum trāsfér-  
 tur de materia. Et secundum plurimum, quæ  
 transferuntur ad pulmonem materiae sunt ca-  
 tarrhales, aut transmissæ à viciniis membris; &  
 ex pleuresi, & alijs, & horum curam iam dixi-  
 mus. Summam enim medicinarum pulmo-  
 nem cōfortantium etiam diximus in capitulo  
 de tussi humida. Et ex eis est rob myrti, & sy-  
 rups

*Quænta est  
cum febre.*

*Avidas faci-  
di lac acetosum.*

*Fruitus.*

rupus eius cum drac. ij. pulmonis vulpis siccii.  
 Et ex medicinis quidem mirabilis iuuamenti  
 aggregantibus virtutē confortationis, & mū-  
 dicationis est medicamen Galenī, quod reci-  
 pit pulmonis vulpis siccii, succi liquiritiæ, capil-  
 lotum veneris, seminis feniculi, anisi, ana, cō-  
 fice cum zuccharo decocto cū aqua quantum  
 sufficit. Et quandoque conficitur cū rob myr-  
 thino, & est confortatiuum amplius. Ter, iam  
 rem cōplent administrationes medicaminū  
 putredinis, quae sunt in pulmone, exiccātium.  
 Et nos quidem diximus in capit. de tussi, hæc  
 administrando esse post mundificationem de-  
 bitam, vt extirpetur post eas residuū putrefa-  
 tionis omnino. Et diximus, quod administra-  
 tio ex myrrhae rubææ, drach. j. & mellis drac.  
 iiiij. lambendo diebus interpolatis cum aliqua  
 ex medicinis eductis sanie, est medica-  
 men vtile. Et fortius est lambere alchitran cū  
 melle; aut cum melle, & galbano simul lique-  
 factis. Et ex maxime iuuatiuis eis sunt medi-  
 cinæ magnæ, sicut theriaca, & mithridatum; &  
 alia, quorū in capitulo de empycemate p̄ce-  
 fit rememoratio, & si indigetur adhuc medica-  
 mine exiccante, procedemus ad medicinas de  
 arsenico, & sulphure scriptas in eodem capitu-  
 lo canon. xxx. Et non negligantur medicami-  
 na huius suminæ, quoniam ad sanitatem per-  
 ducunt, si Deus voluerit. Verum si peruenitur  
 ex eis ad supercalefactionem, succurrendum  
 est cum aqua hordei, & iuleb: cum trochiscis  
 de camphora, vsque dum cesset accidens: dein  
 de redēatur ad exiccatiua p̄ adicta. Quartam  
 rem cōplent administrationes medicaminū  
 aggregantium in se duas virtutes: mundifica-  
 tionis, scilicet, & consolidationis. Et ex medi-  
 cinis proprijs in hac summa est lac asinini cū  
 virtute subtiliationis in ipso, & lac caprinum  
 cum temperie sua: & lac muliebre cum pro-  
 prietatibus temperiei intra illam. Lac enim  
 aggregant intentiones tres. Est enim res ciba-  
 lis, & dilecta nimis, & est ex rebus velocis cō-  
 versionis in sanguinē; est enim sanguis bis co-  
 etus: & est post illud medicina abstergens vl-  
 cus virtute ferositatis eius, & cōglutinans ipsū  
 virtute casefariis eius. Et oportet, vt bibat ca-  
 lidum cum mulgetur; & si posset, sugi ex mam-  
 millis: & hoc in ieiunio ante cibos alios, & o-  
 portet, vt post ipsum quiescant, ne corrumpa-  
 tur, & aceſcat in stomacho eorum: nec dor-  
 miant super ipsum, nec suscipiant cibum, nisi  
 prius descendat. Et si oportet, vt bibatur in lo-  
 co acris temperati, & proprie cum fuerit gau-  
 dium, & tranquillitas, & quādo ipsum magis  
 mundificatiuum esse querimus, dandum est  
 cum melle. Et quandocumque ipsum magis  
 conglutinatiuum, & consolidatiuum queri-  
 mus, detur cum zuccharo rosato, & similibus,  
 aut coctum cum lapidibus. Et si sumens ipsum  
 constipationem patitur viscerum, oportet, vt

A eligatur ex lacte, in quo multiplicatur serofitas: & si nō sufficit multiplicetur quantitas po-  
 tūs eius in die sequēti: & adhuc in die tertia, &  
 si adhuc non sufficit, miscēdum est cū eo, quod  
 est sicut zuccharum, & sal: & si adhuc non suf-  
 ficit, miscēdum est polypodium cum ipsis, si  
 autem sumens ipsum lubricitatē intestinorum  
 patitur; tunc oportet, vt misceatur ei: quod est,  
 sicut hypocystis, & similia. Et si tūſſim habue-  
 rit, miscēdum est cum eo, quod est sicut dragacā-  
 thum. Et si cum stomachi debilitate fuerit, mi-  
 scēdum est cū eo, quod est sicut trochi ci dia-  
 rhodon, & similia. Et lac quidem, de quo bu-  
 tyrum extractum fuerit, est magis conglutina-  
 tiuum; & coctum quidem amplius: & quod  
 cum butyro est, est magis humectatiuum, &  
 impinguatiuum. Ars autem in decoquendo

*Modus deco-  
quendi lac pre-  
dictissimis.*

lac est huiusmodi. Accipe lac mundum; & re-  
 cipe ipsum in vase puro absterfo, et pone super  
 ipso circiter quintam partem eius ex aqua plu-  
 uiali, deinde extingue in ipso lapides fluviorū  
 ignitos sine fumo, vsq; dum lac fuerit coctum,  
 & consumptæ aquæ partes in ipso, lac autem

*Quorum ani-  
malium est  
debet lac.*

melius est, quod sumitur ex animalibus iuue-  
 nibus mediocriter, non nimis remotis, aut vici-  
 nis partui; quorum pascua sunt ex herbis mō-  
 tanis, in quibus est subtilitas, & mundificati-  
 onis stypticitate, & exiccatione. Et laudauit  
 Galen. herbas huiusmodi deputandas esse pa-  
 scui eorum, scilicet ex herbis calidis; absyn-  
 thium, hyssopum, hasce, polium, sccæ, iahde,  
 feniculus, abrotanum, & similia, & ex frigidis,  
 rubus, rhamnus, solatrum caiare, & similia. Et  
 oportet, vt dandi lactis quantitas comparetur

*Modus prepa-  
randi cancri  
fluviales.*

possibilitati virtutis suscipientis ipsum, quare  
 incipendum à quātitate minori, dando ex eo  
 circiter vncias tres, prima die, & in crastinum  
 addatur ei circiter vnc. j. & sic fiat alijs diebus,  
 à prima die, vsque dum deueniatur ad li. j. vel  
 parum amplius. Demum paulatim deuenien-  
 dum est vsque ad illud, quod est sufficiens, &  
 iam quidem diximus cauendum eis esse ab in-  
 digestione in potu lactis, in ipsa .n. est timor.  
 Febricitantibus autem, aut caput dolentibus,  
 aut siti vehementi obſeffis abſcindit lac dul-

*Vlcus pectoris  
& palmaris  
consolidantia.*

D ce: & laudatur eis lac acetosum, de quo extra-  
 ctum est butyrum secundum doctrinam tradi-  
 tam à nobis in hoc eodem c. danda est etiam  
 eis aqua hordei cocta cum cancris fluvialibus  
 secundum, quod etiam dictum est, & syrups  
 de papauere, aut syrups de myrto cum eo. Et  
 oportet cancrorum extrema abſcindi, deinde  
 lauari corpora eorum cum aqua, & cinere fri-  
 ctione vehementi, & hoc cū iteratione, & ite-  
 ratione, & oportet vt def in ieiunio, & sit quā-  
 titas potus eius circiter vn. iiij. & in crastinū ad  
 de, vnc. j. & sic die quolibet vsq; ad lib. j. & se-  
 mis. mane, & sero ante alios cibos. Summa au-  
 tem medicinarum vlcera pulmonis, & pecto-  
 ris consolidantium est hæc. Sanguis draconis,

&

## MESVÆ DE EGRI. PECT. ET PVLM.

& propriæ lutum sigillatū, bonū armenicum, charabæ, sedenegi, olibanum, masticæ, balauſtia, roſæ, & ſemen eius, corallia, euphitidios, cortices cacrorum fluuialium vſtorum, ſemen portulacæ aſſum, amyllum aſſum, ſemē maluę, & althæę aſſum, ſemen arnoglossæ aſſum, gumi aſſum, fructus myrti, & ſimilia. Medicamina autem, cū quibus hæc danda ſunt, propriæ, ſunt vitelli ouorum, lac dulce, & acetosum, aqua pluuialis, & aqua hordei decoctionis cicerum, & cancerorum fluuialium; aqua alfaui, ſuccus cydoniorū, miuia, ſuccus myrti, roſæ, & ſuccus earum, mucilago psyllij, ſemen cydoniorum, ſyrupus de papauere, ſyrupus de iuiubis, ſyrupus de violis, & ſyrupus roſatus, & ſimilia, ex medicinis autem compositis ſunt hæc, trochisci de luto ſigi, aut de luto armenico, philonium perſicum eſt vltimum: mūdificat enim & exiccat putredines, & consolidat vlcera, & nos ſcripſimus ipsū, & adhuc alia multa huius intentionis in c. de ſputo ſanguinis, quæ efficiuntur afferantur ad hūc locum. Ex rebus autem mirabilis iuuenti ad consolidationes, et ſanationes vlcerum pulmonis, eſt zuccharū roſatum recēs: ſuper quod non præteriit annus, aggregatur. n. in eo virtus abſterionis ex ſuco roſarum, & virtus consolidationis ex parte ſubſtantie earum. Et nosti, quod virtus abſterionis ex roſis propter antiquitatē abſcinditur, quæ adhuc poſſidetur in recētibus. Et Gal. quidem precepit dari zuccharū roſatum ſingulis diebus in quantitate plurima etiam cum reb. medicinalibus, cibalibus, & potalibus, ſecundum omnem modū administrationis eius: ita, quod etiam cum pane, & viſi ſunt eo poſt iſum plurimi: & non eſt comprehensibilis eorū numerus, qui ſanati ſunt ex viſu eius; tamē prius mundificationibus præcedentibus, falluntur enim vrentes eo à principio, dum mūdificatio non præcesserit, coarctat enim in pulmone materias, nos autem dedimus cū laetè calido non febricitantibus. Febricitantibus vero cū aqua hordei decoctionis cancerorum fluuialium, & alijs multis modis administrationū: & inuenimus eſſe medicamē vltimum. Verum quoties ex eius administratione contingit cōſtrigi an helitū, dentur, quæ elargant iſum ex eis, quæ educunt ſanię: ſicut proprie ſyrupus de hyſopo, & ſimilia, & ſi accidat ſupercalefactio propter deficationē, detur ſyrupus de iuiubis, aut ſyrupus de violis, aut mucilago psyllij, aut cydoniorū cū aqua granatorū, aut aqua exprefſionis ſeminū portulacæ cū trochisciſ de caphora dictis in antidotario, & ſi ſequatur poſt iſū cōſtipatio naturę, detur myrobalanoř de violis, aut ſyrupus eius cum aqua hordei, & poſt quam ceſſauerint huiusmodi, redeat ut ad zuccharum roſatum dandum in omnem modum. Quintam rem complent correctiones cadētes in accidentia concomitantia, & ſuperuenientia

E huic morbo, & ex concomitantibus eſt febris, conſumptio, & macies, & debilitas, & ex ſuperuenientibus eſt tufſis, fluxus ventris, conſtipatio, & fastidium cibi. Et iam Hippocrates dixit mundificariū vlceris febris leſcentiam ſuccedere debere: quæ ſi non ſuccederit, conſtat corruptionem vlceris profundari. Nos autem interponere medicamina febris vehementiam ſedantia: vt ſigillentur ex hiſ, & illis beneficia concordantia: quorum finis eſt ſanitas. Et ſuccurretur cōſtipationi, & arefactioni eorum cum eis, quæ adæquant, & humectat ex cibis, & potibus, & rebus medicinalibus, & administratione laetis dulcis, & alijs, quæ diximus. Et cofert eis balneatio in aqua dulci calida, poſt quā morbus in declinatione fuerit; & ante illud eſt res prauior; & eſt ponere ægrum in deſperatione. Forma autem balneationis eſt in hunc modum. Præparetur aer balnei, vt ſit liber, nō habens de corruptione odoris. aut præue qualitatē omnino aliiquid; & caletat, vt ſit caliditas balnei, & aquæ caliditas temperata, aqua exicetur, & non reſoluatur calor naturalis, & ſit prima manſionum remiſius calida, quam alia, tunc intret patieſis in manſionem priam, & fricitur in ea leui frictione, et proprietatum faciente corpus, deinde intret māliorem ſecundam, & incipiat lauare corpus cum aqua calida vtendo leui frictione cum manu, deinde paulatim intret aquam calidam, & delectetur in ea, deinde incipiat lauare corpus eius cum aqua decoctionis capitum hædorū, aut cum aqua hordei cōquaffata cū ouis mul‐tis, & oleo amygdalarum dulcium, deinde du‐catur ad manſionē primam; & inungatur cor‐pus eis oleo roſato: et ducatur ad habitaculum exteriū, in quo ſit aer temperatus, cū multitudine redolentium ſtypticorum: & quiescat in lecto, deinde poſt duas horas cibetur cibis laudabilibus, paucę quātitatis, & pluris nutrimenti, ex eis, quorum iam mentionum fecimus. Et ex hinc tota intentio noſtra ad humectandum ſit occupator; & cū delectatione, & quiete, & ſomno, & delitijs ſimilibus. In craſtinum au‐tem aut in die tertio balneetur ſimiliter. Si au‐tem patieſis debilis fuerit, ante per duas horas, quam balneū intret, accipiat ſorbitonem, & ex carnibus teneris, aut ex laetè dulci, & quiescat ſuper ſorbitiones per duas horas; deinde intret balneum. Si autem patientia ſuerit, ut virtus eius tolerare poſſit, precepit Galen, poſt ſufficientem lauationem in aqua calida, aut in aqua capitum arietum caſtratorū, ſpargi ſuper corpus eius in prima manſione, ex qua frigida aliiquid, præter quā in capite eius, deinde inungi oleo roſato. Lauationes etiam in tina ſunt huius intentionis, & proprie cum rebus humectantibus, & impinguantibus cor‐pus, ex hiſ, quæ dicta ſunt. Poſt hæc paulatim deue-

*Medicamen  
mirabile ad  
putredines vlcera  
reſtaurandam  
eſt.*

*Quo nam mē  
zuccharum ro‐  
ſatum p̄ficit  
febricitantibus  
eſt.*

*ad hanc  
p̄ficiendam  
eſt.*

deueniendum est ad administrandum in bal-  
neis lauationes ex aquis decoctionū capitum  
arietum castratorum, & similia. Etsi corpus  
remanerit debile, vngatur cum oleo mastichi  
no, & similibus. Et similiter paulatim deue-  
niendum ad alia cibaria laudabilia, & solidio-  
ra. De tussi autem, & constipatione ventris,  
aut fluxu, quae superueniunt eis: dicemus sicut  
in præteritis iam diximus. Et si accidat eis ca-  
sus appetitus, curetur sicut in capitulo proprio  
dicemus.

*De medicaminibus ad phthisicos.*

Cap. 13.

**P**hthisicis medicamina conuenientia scri-  
pta sunt plura in antecedentibus. Et ex eis  
sunt trochisci Galeni scripti in c. de tussi catarr-  
halis, & descriptiones syrapi de papauere, &  
diapapauer, et trochisci, et pilule de papauere,  
& pilule de styrace, & alię pilule de narcoticis  
scripte in eodem capitulo: & hęc proprie ad se-  
cundum catarrhi, Medicamina vlcus mudi-  
ficationis, & faniem eius abstergentia partim di-  
cta sunt in c. de asthmate, & tussi: & partim in  
cap. de empyemate. Summa autem medicina  
rum vlcera pulmonis, & pectoris consolidan-  
tium, dicta est in c. de sputo sanguinis. Confe-  
ctio testicularū vulpis est phthisicus, & cōsum-  
ptis medicina experta: & dicta est in antidota-  
rio. Hanech filius Zezar. Confectio loch, quae C  
confert phthisicus, & mudiificat vlcera pulmo-  
nis, & consolidat. Recip. iuiubas. I. passularum  
enucleatarum, drac. xxx. feminis maluæ, drac.  
iiij. cancerorum fluvialium, dr. xx. capillorum  
veneris, caiare, virgæ pastoris, linguæ arietis,  
ana vnc. semif. liquiritiæ vnc. j. Decoquatur in  
lib. iiij. aquæ, vsque ad lib. j. & adde eis syrapi  
de papauere, & zucchari tabarzet, & sapæ, an.  
vnc. vij. decoquatur ad mellis spissitudinem, de-  
inde proiectatur super ea feminis cucurbitæ mū-  
dataæ, vnc. j. gummi arabici, dragacanthi, semi-  
nun cydoniorum, amili, feminis portulacæ, a-  
mygdalarum dulcium, ana drach. viij. papau.  
albi, drac. v. Post bonam triturationē miscen-  
tur cum alijs, da mane, & sero circiter, drac. v.  
Idem. Syrupus de psyllio conferens phthisicus.  
Rec. spodij, seminum portulacæ, seminum cy-  
doniorum, papaueres albi, ana drach. ij. psyllij  
mundi, drac. v. succi arnoglossæ cocti, & depu-  
tati, drach. xx. cancerorum fluvialium lotorum  
secundum doctrinam predictam, drachm. xx.  
decoquatur in lib. iiij. aquæ vsq; ad lib. j. & cū  
lib. j. zucchari fiat syrpus, da mane, & sero cū  
succo arnoglossæ est enim efficax. Et quando-  
que datur cū puluere huiusmodi. Recipit psyl-  
lij, gummi arabici, dragacanthi, boli armeni,  
ana, da cum syrupo predicto, & succo linguæ  
arietis. Filius Zachariæ Arafi. Vlcera pulmo-  
nis, cum non sunt chronica, sed acutæ aliquid